
CITTA' DI POTENZA

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 616/2025 DEL 03/04/2025

N° DetSet 25/2025 del 01/04/2025

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: L.R. n. 7 del 21/01/97 _ L. 13/89: Approvazione della graduatoria per l’accesso ai contributi per

il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati _ anno 2025.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto  ______________________________________________________________

in qualità di ________________________________________________________________

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 616/2025, composta da n°………. facciate, è

conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________

Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

ROCCO SALADINO
03.04.2025
19:08:46 UTC



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

� il capo IV della Legge Regionale n. 7 del 21 gennaio 1997 “Norme sul superamento delle barriere

architettoniche negli edifici privati” come modificata dalla Legge 2 febbraio 2000 n.6” Modifiche

ed integrazioni alla L.R. 7/97” , all’art. 7 “Procedure per l'accesso al fondo statale” prevede quanto

segue:

“1.  Ferme restando le  norme di  cui  alla legge 13/1989, come modificata dalla Legge

62/1989,  nonché  le  prescrizioni  tecniche  di  cui  al  D.M.  Lavori  Pubblici  236/1989,  le

domande per  accedere  al  fondo statale  previste  al  1°  comma dell'art.  10 della  Legge

13/1989 debbono essere presentate ai Sindaci dei Comuni in cui sono ubicati gli immobili

sui  quali  devono  essere  effettuati  gli  interventi  entro  il  1°  marzo  di  ciascun  anno.

L'Amministrazione Comunale effettua un immediato accertamento sull'ammissibilità della

domanda,  subordinata  alla  presenza  di  tutte  le  indicazioni  e  documentazioni,  alla

sussistenza  in  capo al  richiedente  di  tutti  i  requisiti  necessari  per  la  concessione  del

contributo,  all'inesistenza dell'opera,  al  mancato  inizio  dei  lavori  e  alla  verifica  della

congruità della spesa prevista rispetto alle opere da realizzare.

2. Entro trenta giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande, il

Sindaco,  sulla  base  delle  domande  ritenute  ammissibili  stabilisce  il  fabbisogno  del

Comune, calcolandolo in relazione all'importo complessivo dei contributi determinati in

base ai criteri di cui al 2° comma dell'art. 9 della Legge 13/1989, lo pubblica all'albo

pretorio del Comune e lo invia all'Ufficio Lavori Pubblici del Dipartimento Assetto del

Territorio con copia delle relative domande.

3. La Regione determina il proprio fabbisogno complessivo e trasmette al Ministero dei

Lavori  Pubblici,  entro  i  successivi  trenta  giorni,  la  richiesta  di  partecipazione  alla

ripartizione del fondo di cui al 1° comma dell'art. 10 della legge 13/1989.

4. Le quote del fondo statale attribuite alla Regione sono ripartite tra i Comuni richiedenti

con  deliberazioni  della  Giunta  regionale  su  proposta  dell'Assessore  all'Assetto  del

Territorio.

5. Le domande di cui al 1° comma del presente articolo devono contenere:

a) - l'indicazione del soggetto avente diritto al contributo;

b) - la dichiarazione indicante il  luogo di residenza del richiedente nonché il  titolo di

godimento dell'immobile;

c)  la  descrizione  delle  opere  da  realizzare  con  il  rilievo  dell'esistente  ed  il  costo  del

relativo intervento.

6. Alle domande di cui al 1° comma del seguente articolo devono essere allegati:

a) - certificato medico in carta libera attestante la menomazione; e/o

b)  -  certificato  attestante  lo  stato  di  inabilità  del  richiedente  rilasciato  da  una  delle

Commissioni costituite presso gli Enti  pubblici  preposti  all'accertamento ai  sensi della

vigente legislazione;

c) - dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà attestante l'ubicazione dell'abitazione,

l'esistenza delle  barriere architettoniche,  le  difficoltà  di  accesso  e mobilità  interna,  le

opere che si  intendono realizzare  e la  loro inesistenza,  l'eventuale erogazione di  altri

contributi concessi a qualsiasi titolo per la realizzazione della stessa opera.”;

1



CONSIDERATO che

� alla data del 1 marzo 2025 sono pervenute n. 44 istanze per l’accesso al fondo statale previsto al 1°

comma dell'art. 10 della Legge 13/1989;

� sono state effettuate tutte le necessarie verifiche in merito alla sussistenza in capo ai richiedenti di

tutti i requisiti necessari per la concessione del contributo;

� in esito alle istruttorie sono risultate n. 44 istanze ammissibili (ALLEGATO 1) di cui 3 con riserva;

RITENUTO di approvare la Graduatoria aggiornata (ALLEGATO 1) con le nuove richieste dei contributi

per l’abbattimento delle barriere architettoniche in edifici privati ai sensi della Legge 09.01.1989, n. 13 e

L.R. 21.01.1997, n.7, per l’anno 2025;

DATO ATTO che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispet-

to dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

RICHIAMATE

� la la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2025 di approvazione dell’aggiorna-

mento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;

� la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 17.03.2025 di approvazione del Bilancio di pre-

visione finanziario per il triennio 2025-2027;

� la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05.04.2024 con la quale sono state approvate le ope-

razioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023; 

� la Deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 03.12.2024 “Bilancio di Previsione Finanziario

2024-2026 – VI Variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della V Variazio-

ne del Bilancio approvata con Delib. G. C. n. 315 del 29/11/2024, ai sensi dell’art. 175, c. 4, del D.

Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel ri-

spetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di

economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

DATO ATTO

� che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 delle legge 241/90 e ss.mm.ii. è la dott.ssa

Cinzia Siervo;

� che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) del-

la legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra i firmatari del presente

atto ed il destinatario finale dello stesso;

� del rispetto dei termini di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 2 delle legge 241/90 e

ss.mm.ii.

� della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18

agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

� che i dati verranno trattati nel rispetto della normativa privacy e di quella sulla trasparenza;



VISTI

� il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

� lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 di approvazione del Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2024-2026 e ss.mm.ii.; 

� l’ordinanza sindacale 66 del 12 luglio 2024 di nomina del Responsabile ad interim dell’Unità di

Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  s’intendono  tutte  riportate  quali  parti  integranti  e

sostanziali del provvedimento

1. di approvare la  Graduatoria  aggiornata  (ALLEGATO 1)  con le  nuove richieste  contributi  per

l’abbattimento delle barriere architettoniche in edifici privati ai sensi della Legge 09.01.1989, n. 13

e L.R. 21.01.1997, n.7, per l’anno 2025, che si allega alla presente, formandone parte integrante; 

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta al momento impegno di spesa precisando

che gli eventuali fondi saranno iscritti in bilancio previa assegnazione degli stessi da parte della

Regione Basilicata;

3. di trasmettere  la presente determinazione, alla Regione Basilicata – Dipartimento Ambiente ed

Energia  –  Ufficio  Urbanistica  e  Pianificazione  Territoriale,  (pec:

ufficiourbanistica@cert.regione.basilicata.it) in uno con le 44 nuove istanze;

4. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su

“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  –  sezione  Sovvenzione,

contributi, sussidi e vantaggi economici;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

       dott.ssa Cinzia Siervo

Il Dirigente

Dott. Claudio A. MAURO



ALLEGATO 1

Pagina 1

COMUNE DI POTENZA

N Richiedente Data  domanda Tipologia Spesa Presunta Contributo

(P) 1 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 38443 09/04/2024 B 3.000,00 2.791,14

(P) 2 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 69584 01/07/2024 A 95.680,00 20.658,27

(P) 3 (OMISSIS) ® (OMISSIS) ® (OMISSIS) ® 69611 01/07/2024 A 83.500,00 20.658,27

(P) 4 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 77936 25/07/2024 A 28.912,00 15.493,70

(P) 5 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 112843 06/11/2024 A 60.000,00 20.658,27

(P) 6 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 2808 10/01/2025 A 6.984,50 5.238,37

(P) 7 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 14089 11/02/2025 A 15.000,00 4.243,70

(P) 8 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 14638 12/02/2025 A 115.500,00 20.658,27

(P) 9 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 16841 18/02/2025 B 21.100,00 15.493,70

(P) 10 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 16855 18/02/2025 A 7.150,00 5.362,50

(P) 11 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 18913 24/02/2025 A 80.000,00 15.493,70

(P) 12 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 18970 24/02/2025 B 10.000,00 7.500,00

(P) 13 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 18996 24/02/2025 B 75.000,00 15.493,70

(P) 14 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 19451 25/02/2025 A 47.800,00 20.658,27

(P) 15 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 19527 25/02/2025 A 41.455,00 15.493,70

(P) 16 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 20181 27/02/2025 A 64.000,00 20.658,27

(P) 17 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 20421 27/02/2025 A 70.000,00 15.493,70

(P) 18 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 21252 28/02/2025 A 90.000,00 20.658,27

(P) 19 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 21258 28/02/2025 A 90.000,00 20.658,27

20 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 30861 18/03/2024 A 53.000,00 20.658,27

21 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 63022 11/06/2024 A 55.000,00 15.493,70

22 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 64405 13/06/2024 B 10.000,00 7.500,00

23 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 71910 05/07/2024 A/B 25.000,00 15.493,70

24 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 89084 03/09/2024 A 19.200,00 14.400,00

25 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 90574 06/09/2024 A 40.000,00 20.658,27

26 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 100382 03/10/2024 A 60.000,00 20.658,27

27 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 108107 24/10/2024 A 57.600,00 20.658,27

28 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 110398 29/10/2024 B 2.444,00 583,00

29 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 119617 25/11/2024 B 13.000,00 9.750,00

30 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 652 03/01/2025 A 8.900,00 6.675,00

31 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 4911 16/01/2025 A 57.600,00 20.658,27

32 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 7501 23/01/2025 A 52.800,00 20.658,27

33 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 19255 24/02/2025 A 20.000,00 15.000,00

34 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 19498 25/02/2025 B 22.139,59 15.493,70

35 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 20010 26/02/2025 A 50.000,00 15.493,70

36 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 20478 27/02/2025 A 80.000,00 20.658,27

37 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 20643 27/02/2025 A 74.000,00 20.658,27

38 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 21365 27/02/2025 B 2.420,00 2.420,00

39 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 20752 28/02/2025 A 55.068,43 20.658,27

40 (OMISSIS) ® (OMISSIS) ® (OMISSIS) ® 21249 28/02/2025 A 82.633,10 15.493,70

41 (OMISSIS) ® (OMISSIS) ® (OMISSIS) ® 21261 28/02/2025 B 25.000,00 15.493,70

42 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 21265 28/02/2025 A 31.200,00 15.493,70

43 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 21267 28/02/2025 A 60.000,00 20.658,27

44 (OMISSIS) (OMISSIS) (OMISSIS) 21270 28/02/2025 A/B 16.180,00 12.135,00

Note: La lettera (P) posta davanti al numero progressivo N indica la presenza di soggetti invalidi al 100% con difficoltà di deambulazione.

           La lettera ®  individua le domande ammesse con riserva: 

Tipologia Riserva

01/07/2024 A

28/02/2025 B

28/02/2025 A

                                            Graduatoria Anno 2025 – Legge 09.01.1989, n. 13 e L.R. 21.01.1997, n. 7                                             
(Eliminazione e superamento di barriere architettoniche in edifici privati

Codice_fiscale_ 

disabile

Protocollo_

domanda

Protocollo_  
 domanda

Data_doman
da

69611 ®

Essendo già stato assegnato un contributo per lo stesso intervento, 
con obbligo di rendicontazione entro il 12/05/2025, la riserva sulla 
presente domanda sarà sciolta in caso di mancato utilizzo del 
contributo precedente.

21261 ®  

Già beneficiario di un contributo assegnato nel 2024, il soggetto ha 
rinunciato a causa della sopravvenuta inaccessibilità all'immobile. La 
nuova domanda è ammessa con riserva, la quale sarà sciolta a 
seguito del ripristino dell'accesso al fabbricato e dell'accertamento 
dello stato dei luoghi.

21265 ®  

Già beneficiario di un contributo assegnato nel 2024, il soggetto ha 
rinunciato a causa della sopravvenuta inaccessibilità all'immobile. La 
nuova domanda è ammessa con riserva, la quale sarà sciolta a 
seguito del ripristino dell'accesso al fabbricato e dell'accertamento 
dello stato dei luoghi.

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 01/04/2025 14:06
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 25/2025 del 01/04/2025, avente oggetto: 

L.R. n. 7 del 21/01/97 _ L. 13/89: Approvazione della graduatoria per l’accesso ai contributi per il superamento 

delle barriere architettoniche negli edifici privati _ anno 2025.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 

contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

DI LASCIO VITO
Data      : 03/04/2025 20:01
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata


